
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

 

Θέμα: «Αποδοχή συμβιβαστικής τιμής αποζημίωσης απαλλοτριώμενου ακινήτου λόγω ρυμοτομίας, 

ιδιοκτησίας κ.κ. Τεντολούρη Βερόνικας & Τεντολούρη Θεοδώρας με Κ.Α. 401628 στο Ο.Τ. 144 της Π.Ε. 

Πανόραμα του Δήμου Αχαρνών, που ανέρχεται στο ποσό των 3.185,60€ (=17,60 τ.μ. Χ 181,00€/τ.μ.) ήτοι 

1.592,80€ έκαστος» 

Κύριε Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη : α) τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως σήμερα, 

β) τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Τ. A 707.06.2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του 

άρθρου 74 του Ν.4555/19-7-2018 (ΦΕΚ 133/Τ,Α/ 19-7-2018) και γ) την υπ' αριθμ. 209/25-11-2019 Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων Δημοτικού Συμβουλίου στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής. 

 

Παρακαλούμε όπως, σε επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την 

αποδοχή συμβιβαστικής τιμής αποζημίωσης απαλλοτριώμενου ακινήτου, ήτοι ποσού 3.185,60€, το οποίο θα 

αντληθεί από τον Κ.Α. 40-7111.002 του προϋπολογισμού εξόδων του τρέχοντος οικονομικού έτους για 

απαλλοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων (συμβολαιογραφικές πράξεις-συμβιβαστική τιμή) λόγω 

ρυμοτόμησης ακινήτου στην περιοχή Πανόραμα του Δήμου Αχαρνών, στο Ο.Τ. 144 με Κ.Α. 401628 ιδιοκτησίας κ.κ. 

Τεντολούρη Βερόνικας & Τεντολούρη Θεοδώρας , οι οποίες αποδέχτηκαν να αποζημιωθούν από τον Δήμο για την 

απαλλοτριώμενη ιδιοκτησία τους έκτασης 17,60τ.μ. στην τιμή των 181,00€/τ.μ., με την συνολική αποζημίωση να 

ανέρχεται στο ποσό των 3.185,60€ (=17,60τ.μ. Χ 181,00€/τ.μ.), σύμφωνα με το πίνακα της υπ' αρίθμ. 

18956/3291/2002 πράξης εφαρμογής. 

 

ήτοι 1. ΤΕΝΤΟΛΟΥΡΗ ΒΕΡΟΝΙΚΑ 8,80 τμ*181,00€/τμ. = 1.592,80€  

        2. ΤΕΝΤΟΛΟΥΡΗ ΘΕΟΔΩΡΑ 8,80 τμ*181,00€/τμ. = 1.592,80€  

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο με τις υπ' αριθ. 136/2008, 405/2008, 52/2009, 226/2011 και 97/2018 προηγούμενες 

αποφάσεις του όρισε την τιμή μονάδος εξωδικαστικής αποζημίωσης σε όλες τις περιοχές του Δήμου Αχαρνών και 

συγκεκριμένα αποφάσισε να αποζημιώσει συμβιβαστικά τους ιδιοκτήτες στην ανωτέρω περιοχή με την τιμή των 

181,00€/τ.μ. 

 

Τίτλοι: Συμβόλαια 13169/1989 (αγοραπωλησία αγροτεμαχίου), 20857/2015 (πράξη αποδοχής κληρονομιάς), αριθμ. 

184/2024 πρακτικό δημοσίευσης ιδιόγραφης διαθήκης), αριθ. πρωτ. 48278/2014 πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών 

 

 
 Η Προϊσταμένη Δ/νσης 
 Οικονομικών Υπηρεσιών  
 Ειρήνη Λέκκα 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 

Διεύθυνση Οικονομική 

Τμήμα : Δημοτικής Περιουσίας  

Κτηματολογίου -Απαλλοτριώσεων  

 

Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα 

Τ.Κ. 13673, Αχαρνές 

Συντάκτης: Αθανάσιος Αναστασόπουλος 

Τηλ.: 213-2072361, 367 

 

 

 

 

 

                                   Προς : 

               Κοιν. : 

 

   

   

 

  

 

Πρόεδρο Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

Αντιδήμαρχο Οικονομικών 

1ο Θέμα 



 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

 

Θέμα: «Αποδοχή συμβιβαστικής τιμής αποζημίωσης απαλλοτριώμενου ακινήτου λόγω ρυμοτομίας, 

ιδιοκτησίας κ. Εκουτσίδη Ιωάννη με Κ.Α. 142233 στο Ο.Τ. 36-Γ1590 της Π.Ε. Άγιος Αθανάσιος του Δήμου 

Αχαρνών, που ανέρχεται στο ποσό των 2.357,20 € (=16,60 τ.μ. Χ 142,00€/τ.μ.)» 

Κύριε Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη : α) τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως σήμερα, 

β) τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Τ. A 707.06.2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του 

άρθρου 74 του Ν.4555/19-7-2018 (ΦΕΚ 133/Τ,Α/ 19-7-2018) και γ) την υπ' αριθμ. 209/25-11-2019 Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων Δημοτικού Συμβουλίου στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής. 

 

Παρακαλούμε όπως, σε επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την 

αποδοχή συμβιβαστικής τιμής αποζημίωσης απαλλοτριώμενου ακινήτου, ήτοι ποσού 2.357,20 €, το οποίο θα 

αντληθεί από τον Κ.Α. 40-7111.002 του προϋπολογισμού εξόδων του τρέχοντος οικονομικού έτους για 

απαλλοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων (συμβολαιογραφικές πράξεις-συμβιβαστική τιμή) λόγω 

ρυμοτόμησης ακινήτου στην περιοχή Άγιος Αθανάσιος του Δήμου Αχαρνών, στο Ο.Τ. 36-Γ1590 με Κ.Α. 142233 

ιδιοκτησίας κ. Εκουτσίδη Ιωάννη , ο οποίος αποδέχτηκε να αποζημιωθεί από τον Δήμο για την απαλλοτριώμενη 

ιδιοκτησία του έκτασης 16,60τ.μ. στην τιμή των 142,00€/τ.μ., με την συνολική αποζημίωση να ανέρχεται στο ποσό 

των 2.357,20 € (=16,60τ.μ. Χ 142,00€/τ.μ.), σύμφωνα με το πίνακα της υπ' αρίθμ. 2417/Τ-297/94 διορθωτικής 

πράξης εφαρμογής. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο με τις υπ' αριθ. 136/2008, 405/2008, 52/2009, 226/2011 και 97/2018 προηγούμενες 

αποφάσεις του όρισε την τιμή μονάδος εξωδικαστικής αποζημίωσης σε όλες τις περιοχές του Δήμου Αχαρνών και 

συγκεκριμένα αποφάσισε να αποζημιώσει συμβιβαστικά τους ιδιοκτήτες στην ανωτέρω περιοχή με την τιμή των 

142,00€/τ.μ. 

 

Τίτλοι: Συμβόλαια 2835/1991 (αγοραπωλησία ακινήτου), 5141/2004 (αγοραπωλησία οριζοντίου ιδιοκτησίας / 

διαμερίσματος)  

  

 Η Προϊσταμένη Δ/νσης 
 Οικονομικών Υπηρεσιών  
 Ειρήνη Λέκκα 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 

Διεύθυνση Οικονομική 

Τμήμα : Δημοτικής Περιουσίας  

Κτηματολογίου -Απαλλοτριώσεων  

 

Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα 

Τ.Κ. 13673, Αχαρνές 

Συντάκτης: Αθανάσιος Αναστασόπουλος 

Τηλ.: 213-2072361, 367 

 

 

 

 

 

                                   Προς : 

               Κοιν. : 

 

   

   

 

  

 

Πρόεδρο Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

Αντιδήμαρχο Οικονομικών 

2ο Θέμα 



 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

 

Θέμα: «Αποδοχή συμβιβαστικής τιμής αποζημίωσης απαλλοτριώμενου ακινήτου λόγω ρυμοτομίας, 

ιδιοκτησίας κας. Πεκλάρη Ελένης με Κ.Α. 401605 στο Ο.Τ. 174 της Π.Ε. Πανόραμα του Δήμου Αχαρνών, που 

ανέρχεται στο ποσό των 6.099,70 € (=33,70 τ.μ. Χ 181,00€/τ.μ.)» 

Κύριε Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη : α) τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως σήμερα, 

β) τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Τ. A 707.06.2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του 

άρθρου 74 του Ν.4555/19-7-2018 (ΦΕΚ 133/Τ,Α/ 19-7-2018) και γ) την υπ' αριθμ. 209/25-11-2019 Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων Δημοτικού Συμβουλίου στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής. 

 

Παρακαλούμε όπως, σε επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την 

αποδοχή συμβιβαστικής τιμής αποζημίωσης απαλλοτριώμενου ακινήτου, ήτοι ποσού 6.099,70 €, το οποίο θα 

αντληθεί από τον Κ.Α. 40-7111.002 του προϋπολογισμού εξόδων του τρέχοντος οικονομικού έτους για 

απαλλοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων (συμβολαιογραφικές πράξεις-συμβιβαστική τιμή) λόγω 

ρυμοτόμησης ακινήτου στην περιοχή Πανόραμα του Δήμου Αχαρνών, στο Ο.Τ. 174 με Κ.Α. 401605 ιδιοκτησίας κας. 

Πεκλάρη Ελένης, η οποία αποδέχτηκε να αποζημιωθεί από τον Δήμο για την απαλλοτριώμενη ιδιοκτησία της 

έκτασης 33,70τ.μ. στην τιμή των 181,00€/τ.μ., με την συνολική αποζημίωση να ανέρχεται στο ποσό των 6.099,70 € 

(=33,70τ.μ. Χ 181,00€/τ.μ.), σύμφωνα με το πίνακα της υπ' αρίθμ. 18956/3291/2002 πράξης εφαρμογής. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο με τις υπ' αριθ. 136/2008, 405/2008, 52/2009, 226/2011 και 97/2018 προηγούμενες 

αποφάσεις του όρισε την τιμή μονάδος εξωδικαστικής αποζημίωσης σε όλες τις περιοχές του Δήμου Αχαρνών και 

συγκεκριμένα αποφάσισε να αποζημιώσει συμβιβαστικά τους ιδιοκτήτες στην ανωτέρω περιοχή με την τιμή των 

181,00€/τ.μ. 

 

Τίτλοι: Συμβόλαια 11978/1976 (πωλητήριον αγροτεμαχίου), 16178/1978 (εξόφληση υπολοίπου τιμήματος 

αγοραπωλησίας ακινήτου - άρση διαλυτικής αιρέσεως), 9588/2023 (πράξη αποδοχής κληρονομιάς), πιστοποιητικά 

αριθμ. πρωτ. 2003/2020 (εγγυτέρων συγγενών)- αριθμ. πρωτ. 551/2023 Ειρηνοδικείου Κατερίνης περί μη 

δημοσίευσης άλλης διαθήκης) 

 

 
 Η Προϊσταμένη Δ/νσης 
 Οικονομικών Υπηρεσιών  
 Ειρήνη Λέκκα 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 

Διεύθυνση Οικονομική 

Τμήμα : Δημοτικής Περιουσίας  

Κτηματολογίου -Απαλλοτριώσεων  

 

Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα 

Τ.Κ. 13673, Αχαρνές 

Συντάκτης: Αθανάσιος Αναστασόπουλος 

Τηλ.: 213-2072361, 367 

 

 

 

 

 

                                   Προς : 

               Κοιν. : 

 

   

   

 

  

 

Πρόεδρο Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

Αντιδήμαρχο Οικονομικών 

3ο Θέμα 



 

 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αχαρνές, 04-12-2023                       
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ 
ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ: ΡΑΜΑΝΤΑΝΗ ΠΟΛΥΤΙΜΗ 
 

Ε I Σ Η Γ Η Σ Η 
ΠΡΟΣ :   τον κ. Πρόεδρο 

                                           της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
       

ΚΟΙΝ: 1.  Γ.Γ. Δήμου Αχαρνών  
                                                                      2. Αντιδήμαρχο Τ.Υ.  

                                    

 
 
ΘΕΜΑ  :  Εισήγηση για έγκριση ή μη χορήγησης άδειας εισόδου - εξόδου   

             «ΔΙΑΝΕΛ Μ.Ι.Κ.Ε.» 

          

Έχοντας υπόψη: 

1. Ότι σύμφωνα με την αρ. 3638/15 απόφαση του ΣτΕ, αρμόδιο όργανο για την χορήγηση έγκρισης 
εισόδου–εξόδου οχημάτων από εγκατάσταση που ιδρύεται σε οικόπεδο που έχει πρόσωπο σε οδικό 
δίκτυο, είναι το Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο φέρει το γενικό τεκμήριο αρμοδιότητας για τα 
θέματα που αφορούν τον Δήμο (πρβλ. Ολ. ΣτΕ 117/2008,σκ.5), δεδομένου ότι από τον νόμο δεν 

έχει ανατεθεί η αποφασιστική αρμοδιότητα, ως προς το ανωτέρω ζήτημα, σε κανένα άλλο όργανο 
του Δήμου.  Ειδικότερα, η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου η οποία συνιστά υπηρεσιακή μονάδα του 

Δήμου είναι επιφορτισμένη με την διενέργεια των απαιτούμενων, κατά τις διατάξεις του β.δ/τος 
465/1970, προπαρασκευαστικών ενεργειών (έλεγχος υποβαλλόμενων σχεδίων, επί τόπου εξέταση, 
ώστε να διαπιστωθεί αν πληρούνται τα, κατά το άρθρο 39 παρ. 2 του β. δ/τος 465/1970, όπως 
ισχύει, δυο κριτήρια ,της ορατότητας και της απόστασης από την συμβολή ή διασταύρωση της 
οδού, στην οποία ευρίσκεται η είσοδος- έξοδος και της άλλης οδού, προκειμένου στην συνέχεια να 
εκδοθεί από το δημοτικό συμβούλιο του Δήμου η πράξη εγκρίσεως εισόδου – εξόδου.                  

2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκηση και της Αποκεντρωμένης ∆ιοίκησης – 

Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/07-06-2010)  
3. Την με αρ. 209/2019 Απόφαση του Δ.Σ. περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων Δημοτικού Συμβουλίου 

στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής.  
4. Τις διατάξεις του Β.∆. 465/70 (ΦΕΚ 150 Α/1970) «Περί όρων και προϋποθέσεων εγκαταστάσεως 

και λειτουργίας αντλιών καυσίµων προ πρατηρίων κειµένων εκτός σχεδίων πόλεων και κωµών ή 
εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων µετά 

των οδών» όπως αυτό τροποποιήθηκε µε τα Π.∆. 509/84, Π.∆. 143/89, Π.∆. 401/93 και ειδικά το 
Π.∆. 118/06  

5. Το με αρ. ΦΕΚ 2278/Β’/2018 (Απόφαση με αρ. οικ.64618/856/Φ15 Υπ. Οικονομίας & Ανάπτυξης) 

περί δικαιολογητικών και διαδικασίας αδειοδότησης για τη λειτουργία μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων.     

6. Τη με αρ. πρωτ. Δήμου: 119360/29-11-2023   αίτηση του ενδιαφερομένου  

και αφού ελέγξαμε το διάγραμμα εισόδου – εξόδου της μελέτης , την τεχνική έκθεση και την Υπ. Δήλωση 

του μηχανικού κ. Ζαφειρόπουλου Κων/νου, εγκρίνουμε τη διαμόρφωση εισόδου-εξόδου για την 

εξυπηρέτηση των επαγγελματικών αναγκών του επαγγελματικού εργαστηρίου Κατασκευής Ηλεκτρικών 

4ο Θέμα 



Πινάκων με την επωνυμία «ΔΙΑΝΕΛ Μ.Ι.Κ.Ε.», επί της οδού Κατεβασιάς, στην εκτός σχεδίου 

περιοχή του Δήμου Αχαρνών στη θέση «ΚΑΤΕΒΑΣΙΑ», όπως φαίνεται  στο συνημμένο σχέδιο.    

 

 

 

 

Σε περίπτωση κατασκευής εργασιών βελτίωσης γεωμετρικών χαρακτηριστικών ή διαπλάτυνσης της 

υφιστάμενης οδού, αναντίρρητα με μέριμνα και αποκλειστική  δαπάνη του ενδιαφερόμενου, δίχως καμία 

απαίτηση για αποζημίωση, θα λάβει όλα τα κατάλληλα μέτρα για την προσαρμογή της εισόδου–εξόδου στη 

νέα μορφή της οδού με τα νέα δεδομένα και τις υποδείξεις της αρμόδιας για την οδό υπηρεσίας,  

εγκρίνοντας νέα βεβαίωση εισόδου –εξόδου. 

 Θα πρέπει να τοποθετηθούν με ευθύνη της επιχείρησης , ρυθμιστικές πινακίδες τύπου P-2, Ρ-7, P-27 

και Ρ-50δ επί της εισόδου- εξόδου του οικοπέδου για την ασφαλή κίνηση των οχημάτων,  σύμφωνα 

με τη συνημμένη γενική διάταξη ροής οχημάτων.  

 Κατά την διαμόρφωση του αύλειου χώρου θα δοθούν κατάλληλες κλίσεις ώστε τα όμβρια του 

οικοπέδου να οδηγούνται προς το εσωτερικό αυτού, τα δε όμβρια της οδού να κινούνται ανεμπόδιστα. 

 Η Υπηρεσία μας διατηρεί το δικαίωμα ανάκλησης αυτής της έγκρισης, χωρίς την καταβολή 

οποιασδήποτε 

    αποζημίωσης, σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι έχουν τροποποιηθεί στοιχεία της διαμόρφωσης εισόδου 

– εξόδου οχημάτων στην εγκατάσταση. 

 Σημειώνεται επίσης ότι η τήρηση όλων των προϋποθέσεων και η ορθή κατασκευή βάσει της 

κείμενης νομοθεσίας περί κυκλοφοριακών  συνδέσεων καθώς και η απαιτούμενη σήμανση βάσει του 

ΚΟΚ γίνεται με αποκλειστική ευθύνη του μηχανικού που συνεργάζεται με την επιχείρηση και 

κατέθεσε το φάκελο & του νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης.  

 Η παρούσα βεβαίωση χορηγείται μόνο για την έγκριση της εισόδου- εξόδου και με τον όρο ότι  

πληρούνται όλες οι λοιπές νόμιμες προϋποθέσεις, για χρήση σε αδειοδοτήσεις κλπ σε αρμόδιους 

κρατικούς φορείς και Υπηρεσίες.  

 

Η παρούσα εισήγηση αφορά σε ατομική και όχι κανονιστική Απόφαση, συνεπώς δεν υπόκειται στους όρους   

του άρθρου 52 του Ν. 2696/1999 και δεν απαιτεί έγκριση από το Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.   

 

Σας διαβιβάζουμε  συνημμένα , τη  Γενική διάταξη εισόδου – εξόδου (θεωρημένη από την Υπηρεσία 

μας) και την Τεχνική έκθεση του μηχανικού, ως αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

 

 

 
                    Η ΠΡ/ΝΗ ΤΜ/ΤΟΣ                                                                 Ο  ΠΡ/ΝΟΣ  Δ/ΝΣΗΣ  Τ.Υ. 
         ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ  ΥΠΟΔΟΜΗΣ 

 
 

               ΡΑΜΑΝΤΑΝΗ ΠΟΛΥΤΙΜΗ                                                                            ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΑΜΑΣΚΟΣ 
                 ΠΟΛ.  ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΤΕ                                                   ΜΗΧ./ΗΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΠΕ 

                        MSc- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αχαρνές,  14-12-2023                       
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ 
Συντάκτης: Ραμαντάνη Πολυτίμη  

 

Ε I Σ Η Γ Η Σ Η 
 

     Π Ρ Ο Σ 
 

      τον κ. Πρόεδρο 
        της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 
 
ΘΕΜΑ  : Εισήγηση για έγκριση ή μη απαλλαγής άδειας απότμησης  

              πεζοδρομίου στην οδό Ι. Θεολόγου 13 Π.Ε. «ΜΕΓΑΛΑ ΣΧΟΙΝΑ» για την  

              επιχείρηση : « ΛΩΖΟΣ ΑΕ» 
  

Έχοντας υπόψη: 

7. Σύμφωνα με την αρ. 3638/15 απόφαση του ΣτΕ, αρμόδιο όργανο για την χορήγηση έγκρισης 
εισόδου–εξόδου οχημάτων από εγκατάσταση που ιδρύεται σε οικόπεδο που έχει πρόσωπο σε οδικό 

δίκτυο, είναι το Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο φέρει το γενικό τεκμήριο αρμοδιότητας για τα 
θέματα που αφορούν τον Δήμο (πρβλ. Ολ. ΣτΕ 117/2008,σκ.5), δεδομένου ότι από τον νόμο δεν 
έχει ανατεθεί η αποφασιστική αρμοδιότητα, ως προς το ανωτέρω ζήτημα, σε κανένα άλλο όργανο 
του Δήμου.  Ειδικότερα, η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου η οποία συνιστά υπηρεσιακή μονάδα του 
Δήμου είναι επιφορτισμένη με την διενέργεια των απαιτούμενων, κατά τις διατάξεις του β.δ/τος 
465/1970, προπαρασκευαστικών ενεργειών (έλεγχος υποβαλλόμενων σχεδίων, επί τόπου εξέταση, 
ώστε να διαπιστωθεί αν πληρούνται τα, κατά το άρθρο 39 παρ. 2 του β. δ/τος 465/1970, όπως 

ισχύει, δυο κριτήρια ,της ορατότητας και της απόστασης από την συμβολή ή διασταύρωση της 
οδού, στην οποία ευρίσκεται η είσοδος- έξοδος και της άλλης οδού, προκειμένου στην συνέχεια να 

εκδοθεί από το δημοτικό συμβούλιο του Δήμου η πράξη εγκρίσεως εισόδου – εξόδου.                  
8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκηση και της Αποκεντρωμένης ∆ιοίκησης – 

Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/07-06-2010)  
9. Την με αρ. 209/2019 Απόφαση του Δ.Σ. περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων Δημοτικού Συμβουλίου 

στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής.  
10. Τις διατάξεις του Β.∆. 465/70 (ΦΕΚ 150 Α/1970) «Περί όρων και προϋποθέσεων εγκαταστάσεως 

και λειτουργίας αντλιών καυσίµων προ πρατηρίων κειµένων εκτός σχεδίων πόλεων και κωµών ή 
εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων µετά 
των οδών» όπως αυτό τροποποιήθηκε µε τα Π.∆. 509/84, Π.∆. 143/89, Π.∆. 401/93 και ειδικά το 
Π.∆. 118/06  

11. Το με αρ. ΦΕΚ 2278/Β’/2018 (Απόφαση με αρ. οικ.64618/856/Φ15 Υπ. Οικονομίας & Ανάπτυξης) 

περί δικαιολογητικών και διαδικασίας αδειοδότησης για τη λειτουργία μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων  

12. H με αρ. πρωτ. Δήμου:  124782/12-12-2023   αίτηση του ενδιαφερομένου.   

Η αίτησή του ενδιαφερομένου , αφορά σε οικόπεδο Εντός Σχεδίου και απαιτείται άδεια απότμησης 

πεζοδρομίου. Έτσι, αφού ελέγξαμε το διάγραμμα, που κατέθεσε ο μηχανικός κ. Παπαδόπουλος 

Διονύσιος και αφού δεν έχει κατασκευαστεί η οδός Ιωάννου Θεολόγου (χωρίς κρασπεδόρειθρα),  

απαλλάσσεται η επιχείρηση «ΛΩΖΟΣ ΑΕ», στην παρούσα φάση, από την έγκριση «απότμησης 

πεζοδρομίων και υποβιβασμό κρασπέδων» αφού δεν υφίστανται στο πεδίο,  για την εξυπηρέτηση των 

επαγγελματικών αναγκών  του εργαστηρίου επισκευής μηχανημάτων , ηλεκτρικού , ηλεκτρονικού και 

5ο Θέμα 



οπτικού εξοπλισμού κλπ.  , επί της οδού Ι. Θεολόγου ,  Ο.Τ. Γ2459 της ΠΕ «Μεγ. Σχοίνα »  , όπως  

φαίνεται  στο συνημμένο σχέδιο.   

 

Η Υπηρεσία θεωρεί απαραίτητη για την οδική ασφάλεια ,την τήρηση όλων των προϋποθέσεων και την 

ορθή κατασκευή βάσει της κείμενης  νομοθεσίας περί κυκλοφοριακών  συνδέσεων  λόγω της φύσης της 

επιχείρησης καθώς και  σήμανση βάσει του ΚΟΚ  (ωσάν να υπήρχε διπλή διαχωριστική γραμμή επί της 

οδού )  , ήτοι:  

 Θα πρέπει να τοποθετηθούν με αποκλειστική ευθύνη της επιχείρησης και του μηχανικού που 

συνεργάζεται με την επιχείρηση, ρυθμιστικές πινακίδες τύπου P-2, Ρ-7, P-27 και Ρ50δ επί της 

εισόδου- εξόδου του οικοπέδου για την ασφαλή κίνηση των οχημάτων. 

  Κατά την διαμόρφωση του αύλειου χώρου θα δοθούν κατάλληλες κλίσεις ώστε τα όμβρια του 

οικοπέδου να οδηγούνται προς το εσωτερικό αυτού, τα δε όμβρια της οδού να κινούνται 

ανεμπόδιστα.  

 Σε περίπτωση κατασκευής εργασιών βελτίωσης γεωμετρικών χαρακτηριστικών ή διαπλάτυνσης 

της υφιστάμενης οδού, αναντίρρητα με μέριμνα και αποκλειστική  δαπάνη του ενδιαφερόμενου, 

δίχως καμία απαίτηση για αποζημίωση, θα λάβει όλα τα κατάλληλα μέτρα για την προσαρμογή 

της εισόδου –εξόδου στη νέα μορφή της οδού με τα νέα δεδομένα και τις υποδείξεις της 

αρμόδιας για την οδό υπηρεσίας,  εγκρίνοντας νέα  απότμηση πεζοδρομίου (ή /και βεβαίωση 

εισόδου –εξόδου) 

 

Η παρούσα βεβαίωση χορηγείται μόνο για την απαλλαγή απότμησης πεζοδρομίου (υποβιβασμό 

κρασπεδορείθρων), αφού δεν υφίστανται και με τον όρο ότι πληρούνται όλες οι λοιπές νόμιμες 

προϋποθέσεις, για χρήση σε αδειοδοτήσεις κλπ σε αρμόδιους κρατικούς φορείς και Υπηρεσίες.  

 

Η παρούσα εισήγηση αφορά σε ατομική και όχι κανονιστική Απόφαση, συνεπώς δεν υπόκειται στους 

όρους του άρθρου 52 του Ν. 2696/1999 και δεν απαιτεί έγκριση από το Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής.    

Σας διαβιβάζουμε τα συνημμένα , την αίτηση και το  Σχέδιο  γενικής διάταξης  από την Υπηρεσία μας, 

ως αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

 
                 Η συντάξασα         Ο Πρ/νος Δ/σης Τ.Υ.   
 
 
             ΡΑΜΑΝΤΑΝΗ ΠΟΛΥΤΙΜΗ                                ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΑΜΑΣΚΟΣ                             
            ΠΟΛ.  ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΤΕ                        ΗΛΕΚΤΡΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ & ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Η/Υ    
   MSc – ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 


